СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МАЛЫШЕВО-ЛОГОВСКОГО                                                           СЕЛЬСОВЕТА   ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                                                     РЕШЕНИЕ

05.08.2019                                     №  8                                      с. Малышев Лог

О приведении в соответствие с действующим законодательством
 Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений в муниципальном образовании Малышево-Логовской сельсовет Волчихинского района Алтайского края

Руководствуясь ст. 28 Федерального  закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , Уставом муниципального образования Малышево-Логовской сельсовет Волчихинского района Алтайского края, рассмотрев протест прокурора района от 29.04.2019 № 02-45-2019, Совет народных депутатов Малышево-Логовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений в муниципальном образовании Малышево-Логовской  сельсовет Волчихинского района Алтайского края в новой редакции.
1. Признать утратившими силу решение Совета народных депутатов Малышево-Логовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края от 25.07.2018 №12.
1. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

Глава   сельсовета                                                                                      Д.Е.Фуранин

Приложение
к решению Совета депутатов
Малышево-Логовского сельсовета
от  29.05.2019 № 8

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений в муниципальном образовании Малышево-Логовской сельсовет Волчихинского района Алтайского края

1. Общие положения
0. Публичные слушания или общественные обсуждения, проводимые представительным органом муниципального образования или главой муниципального образования, являются формой реализации прав жителей муниципального образования на непосредственное участие в местном самоуправлении.
0.  Публичные слушания или общественные обсуждения – открытое обсуждение наиболее важных вопросов муниципального образования, представляющих общественную значимость, и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, затрагивающих интересы большого числа жителей муниципального образования, с участием представителей политических партий, общественных объединений, профессиональных союзов, органов территориального общественного самоуправления.
0.  Основными целями проведения публичных слушаний или общественных обсуждений являются:
а) обеспечение реализации прав жителей муниципального образования на непосредственное участие в местном самоуправлении;
б) учет мнения жителей муниципального образования при принятии наиболее важных решений органов местного самоуправления;
в) осуществление непосредственной связи органов местного самоуправления с населением муниципального образования;
г) формирование общественного мнения по обсуждаемым проблемам.
1.4. Публичные слушания проводятся по инициативе лиц, предусмотренных частью 2 статьи 28 Федерального закона от 3 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
 Инициирующие публичные слушания или общественные обсуждения лица являются организатором слушаний.
            1.5. Публичные слушания или общественные обсуждения по инициативе населения и представительного органа муниципального образования назначаются представительным  органом муниципального образования, а по инициативе главы муниципального образования (или главы местной администрации) – главой муниципального образования (или главой местной администрации). Инициативная группа жителей муниципального образования в количестве не менее десяти человек вправе направить предложение в представительный орган муниципального образования о назначении публичных слушаний по проекту МПА.
 1.6. На публичные слушания должны выноситься вопросы, предусмотренные частью 3 статьи 28 Федерального закона от 3 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
       1.7. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания.
      1.8. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний с момента оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.

2. Оповещение населения об общественных обсуждениях или публичных слушаниях.
0. Организатор публичных слушаний, общественных обсуждений оповещает жителей о предстоящих публичных слушаниях, общественных обсуждениях в срок, предусмотренный действующим законодательством Российской Федерации в сфере обсуждаемых вопросов.
0. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний осуществляется в форме информационного сообщения, размещаемого на информационном стенде в Администрации сельсовета, на официальном сайте Администрации Волчихинского района.
Дополнительно осуществляется информирование населения в форме объявлений по месту расположения обсуждаемого на публичных слушаниях или общественных обсуждениях проекта (вопроса).
0. В оповещении о проведении общественных обсуждений или публичных слушаниях должна содержаться информация:
· о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях;
· о порядке и сроках проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях;
· о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсуждений или публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях;
0. Оповещение о начале общественных обсуждений также должно содержать информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему, или информационных системах, в которых будут размещены такой проект и информационные материалы к нему, с использованием которых будут проводиться общественные обсуждения.
2.5.Оповещение о начале публичных слушаний также должно содержать информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему, информацию о дате, времени и месте проведения собрания или собраний участников публичных слушаний.
1. [bookmark: bookmark0]Порядок организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний
1. [bookmark: bookmark1]Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих этапов:
1. оповещение о начале общественных обсуждений;
1. размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сайте Администрации Волчихинского района (далее - официальный сайт) и (или) в информационной телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет»);
1. проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях;
1. подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;
1. подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.
1. [bookmark: bookmark2]Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов:
1. оповещение о начале публичных слушаний;
1. размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;
1. проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях;
1. проведение собрания или собраний участников публичных слушаний;
1. подготовка и оформление протокола публичных слушаний;
1. подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний.
1. [bookmark: bookmark3]Общественные обсуждения или публичные слушания включают следующие основные процедуры:
объявление цели публичных слушаний;
доклад заказчика (инициатора градостроительной деятельности);
доклад разработчика документации объекта;
вопросы присутствующих и ответы на них;
выступления присутствующих;
рекомендации о принятии предлагаемого решения.
2. В процессе общественных обсуждений или публичных слушаний ведется протокол общественных обсуждений или публичных слушаний (согласно Приложению 1 к настоящему положению), в котором указываются:
1. дата оформления протокола общественных обсуждений или публичных слушаний;
1. информация об организаторе общественных обсуждений или публичных слушаний;
1. информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале общественных обсуждений или публичных слушаний, дата и источник его опубликования;
1. информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников общественных обсуждений или публичных слушаний, о территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или публичные слушания;
1. все предложения и замечания участников общественных обсуждений или публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний.
К протоколу общественных обсуждений или публичных слушаний прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников общественных обсуждений или публичных слушаний, включающий в себя сведения об участниках общественных обсуждений или публичных слушаний (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).
2. На основании протокола общественных обсуждений или публичных слушаний организатор общественных обсуждений или публичных слушаний осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний (согласно Приложению 2 к настоящему положению).
2. В заключении о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний должны быть указаны:
1. дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний;
1. наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, сведения о количестве участников общественных обсуждений или публичных слушаний, которые приняли участие в общественных обсуждениях или публичных слушаниях;
1. реквизиты протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, на основании которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний;
1. содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений или публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний. В случае внесения несколькими участниками общественных обсуждений или публичных слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний;
1. аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений или публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений или публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений или публичных слушаний.
2. Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний размещается на информационном стенде Администрации Малышево-Логовского сельсовета, на официальном сайте Администрации Волчихинского района.

Приложение №1
к Положению о порядке организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений в муниципальном образовании Малышево-Логовской сельсовет Волчихинского района Алтайского края
ПРОТОКОЛ[footnoteRef:1] [1: 	К протоколу общественных обсуждений или публичных слушаний прилагается перечень принявших участие
в рассмотрении проекта участников общественных обсуждений или публичных слушаний, включающий в себя сведения об участниках общественных обсуждений или публичных слушаний (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).
ГОЛОСОВАЛИ:	 	- «за»,	- «против»,	- «воздержались».
Председатель комиссии
Секретарь]

Проведения публичных слушаний или общественных обсуждений по проекту
(наименование проекта)
(дата оформления протокола)
Место проведения:
Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний :
Информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале общественных обсуждений или публичных слушаний, дата и источник его
опубликования:	.
Информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников общественных обсуждений или публичных слушаний, о территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или
публичные слушания:	.
Присутствуют:
Председатель комиссии:	;
Секретарь комиссии: 	;
Член комиссии:	;
Участники общественных обсуждений или публичных слушаний (список по форме прилагается):
Тема общественных обсуждений или публичных слушаний:
Повестка дня:
1.
1. 	.
Ход проведения общественных обсуждений или публичных слушаний, предложения и замечания участников общественных обсуждений или публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний:
Решили:

Приложение №2
к Положению о порядке организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений в муниципальном образовании Малышево-Логовской сельсовет Волчихинского района Алтайского края
                                                            Заключение[footnoteRef:2] [2:

]